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den Ti1føjelse,' den fik i Sommersamlingen 
ved den Ændring, hvis Gyldighed man nu 
ønsker forlænget, havde naaet det tilsig- 
tede paa en saadan Maade, at det kunde være 
tilfredsstillende, og naar Venstre, da vi 
sidst havde Ændringen til Behandling i 
Sommersamlingen, ikke ønskede at give 
Loven for længere Tid, var det naturligvis, 
fordi vi havde nogle Betænkeligheder ved 
denne Udvidelse af Valutacentralens Myn- 
dighed. Disse Betænkeligheder, som be- 
virkede, at vi ikke vilde være med til at give 
Loven Varighed længere end til 1. Novem- 
ber i Aar, medens de øvrige Bestemmelser 
angaaende Valutacentralen gælder til 1. 
April næste Aar, har jo senere vist sig ikke 
at være ganske ugrundede. Der er sket ad- 
skillige Ting i denne Sommer, som gør, at 
man ikke uden videre kan vedtage denne 
Forlængelse uden enten Udvalgsbehand- 
ling eller yderligere Oplysninger, hvad enten 
det nu skal være fra den højtærede Er- 
hvervsminister eller fra Valutacentralens 
Bestyrelse. De Betænkeligheder, man havde 
i Sommer, var jo, om der kunde komme til 
at  ligge nogle Vanskeligheder for Erhvervs- 
livet, naar en saadan Tilføjelse blev gennem- 
ført, og selv om man vel ikke direkte kan 
sige, at der ligger nogen Importregulering i 
Loven, er der dog sket det igennem den, at 
Forholdene er blevet fordyret for Erhvervs- 
livet paa en saadan Maade, at vi maa mene, 
den har virket skadeligt. Man har i ad- 
skillige Tilfælde ved denne Lov tvunget 
næringsdrivende, smaa og store, ud i Spe- 
kulation. De har ikke haft Lov til at ind- 
dække sig, saa snart de havde solgt en Vare, 
og derefter straks betale, de har maattet 
vente, til Varen var forfalden til Betaling. 
De kan ikke dække Rembourser, de har 
staaende, hvis de har solgt Varerne, og der er 
mange næringsdrivende, der af den Grund 
enten maa afholde sig fra at handle eller 
haye meget stor Fortjeneste, som selv- 
følgelig maa betales af det forbrugende 
Publikum. Valutacentralens Bestyrelse har 
jo skiftet Formand i denne Sommer, ret 
hurtigt efter, at vi havde vedtaget denne 
Lov. Om det er Grunden til, at der er kom- 
met noget andre Forhold, skal jeg ikke kunne 
sige. Den højtærede Erhvervsminister sagde 
i Sommer, at man ikke vilde gøre noget 
Forsøg paa at ødelægge Næringslivet gen- 
nem disse Bestemmelser, men da, man i alt 
Fald en enkelt Gang forsøgte sig med at 
rationere Valutaen til forfaldne Betalinger, 
vil jeg gerne spørge, om dette ikke er end- 
ogsaa noget mere end et Forsøg paa at øde- 
lægge. Hvad skulde i Grunden være bedre 
egnet t i l  at undergrave Tilliden til den dan- 

ske Krone i Udlandet end netop at nægte 
Valuta til at betale forfaldne Poster? Jeg 
tror, at et Forsøg som det, der dér blev 
gjort, skader mere, end maaske mange 
tænker, og vi fra Venstres Side kan i alt 
Fald ikke uden at sikre os mod Gentagelser 
af noget saadant og ved at faa Oplysninger 
af forskellig Art 홢 som bedst kan faas i et 
Udvalg 홢 være med til at forlænge denne 
Tillægsbestemmelse til Valutacentral-Loven. 
Jeg vil tilføje, at disse Oplysninger, som kan 
tilflyde Udvalget, og Garantier, som kan 
gives for, at man ikke paa noget Punkt 
kommer til at skade Erhvervslivets frie Ud- 
vikling, vil være nødvendige, for at vi kan 
være med til at forlænge Lovens Gyldighed 
indtil 1. April. 

홢Hendriksen: Jeg har ikke megen Tro 
paa, at Valutacentralens Virksomhed er af 
synderlig Betydning for Valutaspørgsmaalet 
i det hele, og jeg synes heller ikke, man kan 
spore hverken nogen Bedring eller nogen Sta- 
bilitet i Valutaen gennem Centralens Arbej de. 
Mit Parti staar nøjagtig paa det samme 
Standpunkt, som vi indtog, da dette Bpørgs- 
maal senest blev behandlet, under Sommer- 
samlingen. Det viste sig jo, at vor Stilling 
under Forslagets Behandling den Gang var 
den rigtige. Baade det ærede Medlem Hr. 
Lange og jeg fremhævede her i Salen, at 
den Tilføjelse, man ønskede til Loven, ikke 
vilde gavne til nogen Side, men kun kunde 
skade Erhvervslivet, og vi fik Ret: faa Dage 
efter Tillægslovens Vedtagelse i dette høje 
Ting, og endnu medens Loven blev behandlet 
i det andet høje Ting, brød hele denne 
kunstige Ordning i Virkeligheden sammen, 
og Nationalbankdirektør Green, der var 
Formand for Valutacentralens Bestyrelse, 
nedlagde sit Hverv som Formand. Siden 
den Gang har Kursen paa fremmed Valuta 
varieret stærkt, og om nogen Bedring har 
der ikke været Tale. Tværtimod, Kursen 
paa Sterling laa forud for Tillægslovens 
Vedtagelse i Juni omkring 25,60, og i Dag 
er den over 26, efter at den i Mellemtiden 
har svinget meget stærkt og været helt 
oppe paa 28,25. Saaledes er det faktiske 
Forhold med Hensyn til det Resultat, 
Valutacentralen har at pege paa. Det er 
ikke noget gunstigt Resultat, og det er 
ikke noget Resultat, der har været til Gavn 
for Erhvervslivet eller Samfundet i det hele. 

Nu forstod jeg, at det ærede Medlem 
Hr. Hedegaard, der talte paa Partiet 
Venstres Vegne, ønsker Sagen i Udvalg, og 
dertil kan jeg ganske slutte mig.' Der vil 
da blive Lejlighed til nærmere at diskutere 
hele dette Spørgsmaal og de Sager, der 


